Sözgelimi Maturîdî’ye nispet edilen ve
Ebû’l-Muîn en-Nesefî’nin de savunduğu görüş, yüce Allah’ın mahiyetle
nitelenemeyeceğine dairdir. Çünkü der Nesefî; “mahiyeti olan varlığın, bir
şeyin cinsinden olması gerekmektedir. Allah bir cinse ait değildir ki, O’nun
bir mahiyeti olsun.” Hatta makâlat eserlerinde Ebû Hanife’ye (ö. 150/767)
nispet edilen “Allah’ı yalnızca kendisinin bildiği bir mahiyeti vardır” sözünün
imama yapılmış bir iftira olduğunu belirten Nesefî, Matûrîdî’nin hem usul
hem fürûda Ebû Hanife’ye tabiî olan birisi olarak, Allah’tan mahiyeti
selbettiğini21 aktarmaktadır.22 Nitekim İmam Mâtûrîdî, Taha Suresi’nin 50.

Allah ise yaratılmışlara yüklenen sıfatlardan münezzehtir.24

Bazı Mutezilî kelamcıları da Allah’tan mahiyeti nefyetmişlerdir.
Ka‘bî’nin hocası Hayyat’a (ö. 300/913 [?]) göre, Allah mevcut manasında
“şey” olmakla birlikte, mahiyeti olmayan bir varlıktır.25 Mu’tezile’den bazı
kelamcılara göre, Allah için mahiyet kavramının kullanılması mümkün
olmamakla birlikte, “Allah’ın, kulların bilmediği bir mahiyeti vardır” görüşü
de doğru değildir.26 Ka‘bî de Mu’tezile

Her ne kadar Meşşâî geleneğin takipçileri ve kimi mütekellimler
tarafından, Râzî’nin vücud-mahiyet probleminde -teşkîki gözden kaçırmak
suretiyle- İbn Sînâ’ya yönelttiği eleştirel sorular, kendisine yöneltilen bir
tenkit halini alsa da Türker’in iddiasına göre, Râzî’nin İbn Sînâ’ya yönelik
itirazları, Tûsî ve Kutbuddin Râzî (ö. 766/1365) tarafından hakkıyla

53 İbn Sînâ ve takipçilerinin geliştirdiği teşkîk anlayışı, sadece İslam düşünce tarihinde
değil; Orta Çağ Hristiyan Felsefesi’nde de büyük tesirler meydana getirmiştir. Bkz. Erdem,
Varlıktan Tanrı’ya, 189.
54 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b.

Üçüncü ihtimal ise vücudun, mahiyetten ayrı bir şey olmasıdır ki
bu durumda O’nun vücudu, başkasından müstefad olur. Oysaki zatı ile
zorunlu olan varlığın böyle olması muhaldir.68

Varlığın mahiyete iliştiği tezi İbn Sînâ’nın Ta’likat eserinde
geçmektedir. Sühreverdî (ö. 587/1191) bu görüşü eleştirir. Varlığın
mahiyete arız olduğunu savunan en meşhur müdafi ise Râzî’dir. İbn Sînâ
açısından şeylik ve mahiyet bir şeyin ne olduğu ile ilgili iken, varlık o şeyin
gerçekte ne olduğu ile ilgilidir.

şeydir. Başlı başına “vücud”da teşkikîlik ve tevatu’ olamaz.91 Yine sözgelimi
Nablusî’ye (ö. 1143/1731) göre nasıl ki Varlık (Tanrı), âlemdekiler gibi
vasıflanmaktan münezzeh ise aynı şekilde âlemdekiler de “varlık”la
nitelenemez. Varlık, onlardan biriyle vasıflanmadığı gibi, onlar da varlıkla
vasıflanamaz.92 Bu anlamda vahdet-i vücud geleneğinde vücud kavramının
mutavatı‘ ya da müşekkek olması “anlamsızdır.”